pōt Itē qꝝ ex pꝛiū corpꝝ iſtione. Nā mēbz
a corpꝝ pꝛiū nichil oino ſēt eciā ſi cōiſſū
fuit pꝛiū vel obuſtū. Itē mēbz eciā manēs
in corpꝝ ſi fuerit aliquo caſu motū vel putre
factū. ſenſu tāgibili omnino pꝛiuat. tanto ei
ſenſus tactus grauius patit qꝝo pꝛfundius in
nervis ſenſibilibꝝ vulneta? Itē cū dolē ſel? ſit
rei nō cūe otingēs ex pꝛiū diſcōtinuacōe res
inferēs dolē. mēbz ro maxime ledit tactū. et
maximā inferet corpꝝ paſſionē et graue efficit
imutacōe. Nā omne ſenſatū imutacōe; facit
in cōgano ſenſitiū ſi vt dicit pꝛs. Itē plūes
imutacōes faciūt ſenſata tactus qꝝ alioꝝ ſen
ſuū. groſſior em̄ eſt et materialior ceteris ſen
ſibꝝ & ideo forat? retinet ipeſſioēs duemētis
vel incoꝛueniētis. Itē quia tactus eſt ſenſus
vniūſalis ad hēcōes ſingulis pꝛtibus ad vniūſa
lē destructionē tactus deſtruit ſubiectū toti?
aialis. Nam ſic eſt de alijs ſpiritibꝝ. deſtruc
to em̄ ſenſu viſus alie virtutes aialis pꝛter
hoc non deſtrunt pꝛmo qꝝ qꝝ in ſuis actioni
bus forat? incoꝛdunt. ſed deſtructo tactu de
ſtruit omnis ſenſus. vñ pz. qꝝ ſenſus tactus
eſt ſubiectū oim̄ alioꝝ ſenſuū & fundamentū
Itē cū qꝝ uis ſenſus alij ſingulare & ppū ſenſa
tū habeat & obiectū. ſ. qꝝ ſic cadit in vno ſenſu
qꝝ nō in alio ſicut color in viſu. ſapor in gultu
qꝝ. Solus tactus ē quū oibus alijs cōgais ſē
ſuū ſuas ipeſſioēs paſſiones. Eſt em̄ cōe oibꝝ
ſenſibꝝ qꝝ pꝛa hūt obiecta & ſenſata in quibus
non erāt niſi caſu. pꝛt quedā em̄ accidēcia.
oꝛtigit ſenſū pꝛiūſe em̄ qꝝ vt dicit. Aris.
Duoſi faciūt ſepe pꝛaſtāſiā mēbz vt pz in vi
ſu quū iudicat ſtella magnā eſſe puā. pꝛt mē
nā diſtācia ſitus & gultu quū dicit amay dul
ce & econiſo. pꝛt palati iſfectionē & ſic de alijs
oꝛtigit. Cōmune igit eſt & gñale qꝝ oēs ſenſus
pꝛiūſe exiēs a cōi ſenſu interiori tā qꝝ
linee quedā a cōtro pꝛiūſe exiūt & ſm va
rias eoz paſſiones cōgana ſenſitiā pſiciūt &
ſuoꝝ ſenſatoꝝ formas & ſimilitudines ad ſen
ſū cōe; ſingularitē reduūt. quo mediātē de ſin
guloꝝ pꝛtibus & diſtꝛictis. qꝝ eoz actio
nē oꝛtigit iudicant & diſcernūt. Et hec dicta
de pꝛtibus vñ tactū & ſenſuū iam ſufficiant.
Capitulū viceſimūſe. vñ de hijs que ex
igunt ad perfectionē nature

Sicut ad regnū nature epigunt ſenſus
et virtutes ita ad pꝛfectionē eiusdem
epigunt neceſſario ſpūs quidā quoꝝ
bñficio & motu cōtinuo tā ſenſus qꝝ vñ tutes in
aialibꝝ moderat vt ſuas pꝛigit actiones. Di
cit aut ſpūs. put h ſum? quedā ſubſtācia ſub
tilis & aerea vñ tutes corpꝝ eciā ad ſuas p
agēdas actiōes. vñ ſicut dicit in li. ſpūs & aie

spiritus est quoddam corpus subtile vi calois generatu et in humano corpore per venas corporis viuificans et per artenas pullabiles anhelitu vitam atque pulsu animalibus administrans sensu et motu voluntariu mediatis nervis et vitalis opans in corporibus animatis hic spiritus secundum medicos sic habet generari dum per calorem agentem in sanguine fortis in epate fit ebullitio sumus quidem resoluunt qui ex venis epatis subtiliatur et deputatus in quodam subtile et spiritualem substantiam siue aerea naturam mutat. que spiritus naturalis dicitur eo quod sua potestate naturaliter sanguinem subtiliat et leuitate sua ipsu ad singula membra impellit et agitat et ideo iste spiritus est virtus naturalis appetitus regitimus vt dicitur. hic idem spiritus per venas quodammodo ad comitatu non per collisionem et motu parciu cordis adiuuante magis deputatur et in naturam subtiliorem conuertitur. et tunc spiritus vitalis a phisicis nuntiat eo quod a corde per artenas ad totius corporis membra se diffundit. et spiritualem virtutem augmetans eius operationes rectificat et custodit. Nam quedam arteria a sinistro cordis ventriculo epies in suo ortu mox in duos diuidit ramos quorum vnus tendit ad inferiora in plurimos diuisus ramos quibus mediatis spiritus vitalis ad omnia inferiora membra viuificanda in corpore deponatur. aliter vero ramus tendens ad superiora diuidit iteru in tres ramos quorum dexter ad dexteru brachiu sinister ad sinistru equaliter se diffundit in arterijs sic diuisio de bifurcatis transiunt spiritus vitalis per totu corpus et vitale in arterijs pullu operatur medius vero ramus ad cerebrum se extendit et superiores partes viuificans vitale spiritum in omnibus partibus committit. De vero spiritus ad ventriculos cerebri vltimam penetras ibidem plus digere et subtiliat et in essentia aialis spiritus qui subtilior est ceteris transmutatur. Iste igitur spiritus animalis in anteriori ventriculo cerebri generatus particulariter diffundit per organa sensum nichilominus per remanet in eisde ventriculis vt sensus communis et ymaginatio vntus phisicaf deinde transit ventriculu scilicet ad cellulam logicam ad phisicandum intellectum. formato autem intellectu transit ad puppi siue ad cellulam membrale impressiones in alijs cellulis stans vt secundu de ferens in thalamo memoie reponatur. a puppi vero in a posteriori parte capitis in puppi cerebri medulla spine dorso que a phisicis micha dicitur penetrat ad neruos motuos vt sic motu voluntarius in omnibus partibus corporis inferioris generatur. vnde igitur idem spiritus in corpore subtili tunc aere appetit diuisa officia in diuersis membris diuersis in omnibus est vntus nam spiritus naturalis est in epate

te spiritus vitalis in corde. Sed spiritus differencialis put in capite operatur. huc quidem spiritum non debemus credere humanam animam siue rationalem animu. Sed potius vt dicit augustinus. eiusdem vehiculū et per instrumentu mediante enim tali spiritu anima corpori iungitur. et si talis spiritus misteio nulla anime accio perfecte in corpore exerceret. Unde istis spiritibus leuis et in suis effectibus quilibetque in partibus resoluta corporis et anime armonia rationalis spiritus in actibus suis operationibus in corpore impedit vt patet in maniacis et in freneticis et alijs in quibus versus rationis sepius non habet locu et hoc est quia predictorum spirituum humore vel vulnere ledit instrumentu. Iste igitur spiritus confortatis anime confortatur et istis debilitatis vel deficientibus ipsa anima que ad regimen corporis deficit vel in suis actionibus minoratur vt plane dicitur. et hec de istis spiritibus sufficiat quod ad presentem pertinet tractatum.

Capitulum vicesimum tertium de pulsibus.
Quoniam pulsus spiritus vitalis sit effectus restat vt pulsibus et eorum appetitibus aliquid dicam. Est itaque pulsus secundum diastole et systole id est hinc dilatacio et restrictio cordis et arteriarum motus. Cum igitur cor in continuo motu exiens a centro versus ad circumferenciam in sanguinis et caloris motu ac in pulsu spiritus vitalis continue moueatur ex tali motu versus ad extremitates dilatur. quoniam vero eouerso ab extremitatibus ad centrum mouetur. restrictio cordis igitur dilatacio ad frigidum aere attrahendum et restrictio ad aere humosum expellendum sicut cum pulsus. Ad hoc autem necessarium est pulsus vt dispositio spiritualis virtus intelligatur et eius operatio cognoscat. Sic itaque pulsus a corde incipit per artenas et ad extremitates corporis se diffundit. Unde ad consistenciam cordis et eius actus optet. Voleat autem a medicis non in omnibus partibus corporis sed in brachialibus per artenas motus pulsus communit inueni quoniam in quibusdam non possit bene discerni propter eorum a centro cordis elongacionem in quibusdam autem propter cordis regitum occultacionem in quibusdam autem propter ossium restrictio. Et idcirco autem qui sapientes ad discernendum pulsu artenas brachij elegerunt et hoc siquidem fuit facilius vtilius honestius. facilius quia carnosae partes arteriam non occultant. vtilius quia brachiales artele cordi magis appropinquat. honestius quia nec egro nec medico aliqua vereanda generant seu ministrant. Indecens enim esset et verendum occulta membra corporis denudare. Discernit autem pulsus proprie per digitorum appositionem super locu pullabilem quod fieri consuevit cum medio ceteri impressione aliter in fortis aliter in debili. quia in fortis et carnosus fortis in debili

et carnibus denudato. emissi? et leuici pssio
 ne fieri solent. Ad h^o e sciens vt dicit ost.
 mulier sūt pulsuū diuersitates q̄ tū ad p̄ q̄
 refferu nē vel reduamē. p̄p̄us attendit fm
 dimensionis quātitatē et hec ē triplex. mag
 nus qm̄ p̄ longum latū et p̄fundū arterie se
 diffūdīt et puenit iste pulsus fortis et gros
 sus ex fortitudine spūs quo dilatatur pulsus
 et expulsius ex nimio calore q̄ indiget m̄frigi
 dacōe et ex mollicie membri obediētis di
 latacōi. dicit et puus occultus et strict? qm̄
 ad centrum redit et hoc fit ex defectu v̄tutis
 et puitate caloris dicit et mediocritas eq̄lis
 et temperatus qm̄ nec centro nec extremita
 tibus est vicinus hec mediocritas ex mag
 no et paruo procedit. Item considerat scdm̄
 tempus motiū et sic dicitur velox tardus
 et medius velox dicitur quia paruo tempis
 interuallo sepius mouet et hoc attingit ex
 forti calore et virtute. tardus quia magnū
 continet temporis interuallū vel spaciū
 ad sui motus complementum et hoc accidit
 ex defectu virtutis et caloris minoracione
 Medius inter hos laudabilis ē habendus
 Tercio consideratur pulsus fm̄ tenorem vir
 tutis. et fm̄ h^o ē fortis. debilis et medius. for
 tis est quādo quadam virtute a se videtur
 repellere digitum tangentis. et hoc accidit
 ex fortitudine virtutis et mollice organī fa
 cilis ad mouendum. debilis est quādo de
 biliter digitū preatit et hoc est in leallitate
 virtutis et duricia organī inobediētis. me
 dius ab vtroq; temperatur. Quarto atten
 ditur fm̄ consistēciam organī et tunc dicit
 durus et mollis et medius. durus est quādo
 cum quadam asperitate et duricia resistere
 videtur. et hoc prouenit ex valorum siccī
 tate. mollis est quādo digitū cū magna sua
 uitate sentiūt itare videat ab eis penetrari
 et hoc prouenit ex humiditate medius inter
 hos duos est temperatus. Quinto iudicatur
 fm̄ plenum et vacuum et mediuū. plenus ē
 quā quadam humiditate redundare videtur
 et hoc prouenit ex nimia sanguinis et spiri
 tus ēplecione. vacuus autem ē qm̄ appar; in
 flatus. sed tangitur quasi vacuis digitis p
 foratur. medius ab hīs est temperatus. Sex
 to iudicatur pulsus fm̄ qualitatem arteria
 rum. et diuiditur in calidum. frigidum et
 mediuū. calidus est cum digitorū extēmi
 tates sentiunt calidam arteriarum substan
 ciam et hoc prouenit ex materia int̄a habi
 tā scilicet ex spiritu et calore id est calido sang
 uine. frigidus e contrario est intelligendus
 medius vero ab hīs duobus temperatur

Septimo iudicatur ex opere quietis. et hic
 diuiditur in spissum. rarum et in mediuū. spif
 sus est qui in sua dilatacōe digitorum ex
 tremitates sepe peratit et subito recedit. et
 hoc accidit ex fortitudine caloris et defectu
 virtutis. fortitudo enim caloris remedium q̄
 rit refrigeracionis. de defectu vero virtutis cū
 non valeat semel bis vel ter in appetendo la
 borat. rarus vero e contrario et ex contraria cau
 sa prouenit scilicet ex tarditate caloris et for
 titudine virtutis. medius inter hos erit tē
 peratus. Vñ septē pulsus sensu sunt notabi
 les et ad discernendū ceteris faciliores. Alij
 vero tres pulsus quorum quorundam diuiditur
 in p̄dus laudabile et nō laudabile. Scds q̄
 diuiditur in concordē et in non equalē. Et
 tercius qui fm̄ minorē passionem maio
 rem vel minorē diuiditur in ordinatum ordi
 natum et in non ordinatum tamen vix va
 lent a p̄tissis medicis deprehēdi. et ideo de
 eis ad presens superscedendum est. si quis
 tamen eas scire vluerit in septimo libro
 pantegū. Constantini capitulo tercio de q̄
 hec exprimimus inueniet determinata suffi
 cientissime omnia et expressa ibi de pulsu
 capri; ante marcellino ferrino veniculoso
 formidante estuante et tremente diffusius
 disputatur de quibus nichil ad presens. cū
 propter difficultatem. tum etiam propter
 singulariū pulsuū multiplicatē. tum etiā
 q̄a p̄tū opusculo n̄lū necessaria nō vidēt. et